朝 阳 市 农 业 农 村 局

关于举办朝阳市农机装备使用维修和

机收减损技能 (高素质农民)培训班的通知

各县 (市 )区农业农村局、喀左县现代农业发展服务中心、龙城区

农机局 :

为深入贯彻落实 《辽宁省农业农村厅 辽宁省财政厅关于印发

⒛21年 中央财政农业相关转移支付项目实施方案的通知》(辽农财

(⒛21)151号 )和 《朝阳市⒛21年高素质农民培育项目实施方案》

(朝 农发 〔⒛21)“ 号)文件精神,促进稳产增产、节粮减损、

绿色高效农机化应用在农业生产中的运用,经研究决定,市农业农

村局定于⒛” 年 8月 29日 -9月 4日 举办朝阳市农机装各使用维

修和机收减损技能培训班。现将有关事宜通知如下 :

一、培训目的

当前,农业生产已进入以机械化为主的新阶段。农机合作社是

农机作业服务的主力军,其 素质能力水平决定着农业生产的质量效

率。通过对农机合作社和农机户开展有针对性的专题培训,进丁步

促进机手熟练运用先进适用农机化技术装各,加快农机化主推技术

到位率,切实提升机手关键环节操作水平和作业质量,达到向农机

作业质量要产量、要效益、要生态的目的,为 粮食稳产增产、农业

节本增效提供更加有力的人才支撑。

二、培训内容

(一 )才良食作物机收减损。抓好粮食作物及机收减损技术落地 ,

以
“
精细高效、提质减损

”
为主题,对联合收割机操作人员开展专题

培训,进一步提高收获质量,减少机收损失。

(二 )东 丬匕黑土地保护性耕作。落实黑土地保护性耕作目标任

务,以 县、乡两级高标准应用基地为依托,针对从事秸秆覆盖免(少 )

耕播种的专业机手开展培训,进一步促进技术规范实施,增强土壤

保护效果。

(三)主要农作物病虫草害防治。因地制宜开展主要农作物生产

各环节植保应用技术的培训,以“
农机农艺融合、规范安全操作

”

为主题,对农机合作社机手、农机大户、种植大户等从业人员开展

专题培训,进一步促进粮食等主要作物机械化生产技术集成配套。

(四 )农机相关政策和机具适用性。以保护性耕
·
作项目政策为主

要内容,对农机专业合作社、专业机手开展专题培训,进一步增强

农民对农机相关政策的理解,提升适合本地特点的农机具应用广度

深度,推进我市农机作业项目任务全面完成。

三、培训时间及培训地点

培 训 时 间 :2u2年 8月 29日 -9月 4日 ,8月 29日 11∶ 00点

前报到,13∶30举行开班仪式。培训时间 7天 。

培训地点:朝 阳市交通宾馆(双塔区新华路三段 23号 )12楼

会议室。

四、参训人员及费用支出

本次参训人员为 2m1年高素质农民培育项目县中农业生产一

线高素质农民。参训人员分配:朝 阳县、凌源市、喀左县、建平县

各、北票市各 15人 ,龙 城区 10人 、双塔区 5人。人员由各县 (市 )

区负责组织。费用在 2陇 1年市本级高素质农民培育项目经费中列

支。

五、有关要求

1、 各县 (市 )区按照要求组织辖区内农机合作社和有代表性

的农户参加培训,并安排专人带队,全程参与培训的管理工作,负

责本地学员的培训纪律,确保所有参训人员按要求全程参加培训。

2、 请各县 (市 )区 统计本辖区内参训人员名单,于 8月 25

日前将培训班报名回执(见 附件 )报朝阳市农业农村局农机工作科。

3、 请学员严格遵守疫情防控各项规定,注意佩戴 田罩,保持

社交距离,做好个人健康监测与防护。

4、 要求参训学员 14天 内未到过中高风险地区,防疫流程符合

朝阳疫情防控要求。

联 系 人: 滕媛媛 赵  彤

联 系 电话 :  19804212699   15040870644

附件:培训班报名回执

慈业军

鑫郢戆Σ
襁鳘 ~资

°蓰
世
H
葵

兴
哽
絷
兴
爿
睽
悟
里
酃
驿
朕
司
蚱
柘
m
R
叹

∞
屮
邺

N

°叩
遐
靼
R
刖

婶
辶
憾
赆
以
<
茎

靼

J

划
婶

Ε
巾
窭
卧

楱
瑟
\
昧

簧

u
斟

世

H

辎
醒

一昧
型
·

蝉
崽

坏
回
珲
弪
奏
不
絷

逑

篷